salah apabila orang menyebutnya sebagai orang syi’ah. Gelar lainnya

adalah Al Khazin yang berarti bendaharawan, disebabkan pada masa

Abdhud Al Daulah dari Bani Buwaih ia memperoleh kepercayaan

sebagai bendaharanya.11

Ibnu Miskawaih lahir di Kota Ray (Iran) pada 320 H dan

wafat di Astagan pada 9 Shafar 421 H (16 Februari 1030 M).

Ayahnya Abu Syuja’ Buwaih adalah pemimpin suku yang amat gemar

berperang dan kebanyakan pengikutnya adalah berasal dari daerah

pegunungan Dailan Persia, di daerah pegunungan pantai selatan laut

Waswain yang merupakan pendukung keluarga Saman.12

keluhuran budi pekerti, keluasan ilmu pengetahuan dan akhlaknya

yang terpuji.17

Kota Rayy (sekarang Teheran) adalah kota kelahiran Ibnu

Miskawaih, kota ini termasuk wilayah Iran. Belum ada tahun yang

jelas atas kelahiran beliau, para penulis menyebutkan berbeda-beda,

M. Syarif menyebutkan tahun 320 H/932 M. Morgoliouth

menyebutkan tahun 330 H/ 941 M. Abdul Aziz Izzat menyebutkan

tahun 325 H.18 Terkait umur beliau juga tidak ada kejelasan, hanya

saja dituliskan bahwa beliau berumur cukup panjang dan meninggal

dunia di Isfahan pada tahun 421 H/1030 M. Kota lahirnya tak

menjadi tempat ia berjuang dan menimba ilmu, melainkan ia

menetap di Isfahan dan menekuni bidang kimia, filsafat, logika,

sastra, dan sejarah dalam waktu yang cukup lama. Demikian pula di

tempat inilah beliau menghembuskan nafas terakhirnya.

Miskawaih

10 Tajarib al-Umam Membahas tentang pengalaman bangsa-

bangsa mengenai sejarah, diantara isinya

sejarah tentang banjir besar, yang ditulis

tahun 369 H/ 979 M

11 Risalah al-Ajwibah wa

al-As’ilah fi an-Nafs

al-‘Aql

Membahas tentang etika dan aturan hidup

12 Jawidzan Khirad Membahas tentang masalah yang

berhubungan dengan pemerintah dan hukum

terutama menyangkut empat negara yaitu

Persia, Arab, India dan Roma

13 Laghz Qabis -

14 Risalah Yaruddu biha